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Abstrakt

Diplomová práce „Postavení Anglie v kontextu regionálního uspořádání Velké

Británie“ se v časovém období let 1997 až 2004 věnuje problematice vytvoření

regionální úrovně vládnutí v osmi regionech, které jsou součástí Anglie. Tato politika

byla vládou New Labour prosazována jako odpověď na požadavky na demokratizaci

a odpovědnost vládnutí v regionech a na požadavky na zlepšení výkonnosti jejich

ekonomik. Cílem práce je odpovědět na otázku, proč není posílení regionálního vládnutí

v regionech a vytvoření volených regionálních shromáždění obyvateli regionů

podporováno a bylo odmítnuto v referendu pořádaném v roce 2004 v regionu North

East. Výzkum je proveden s využitím teorie nového regionalismu a koncepce

konstrukce regionu. Jsou stanovena kritéria, na jejichž základě je analyzována situace

v anglických regionech ve zvoleném časovém rámci. Prvním kritériem je teritoriální

rámec anglických regionů, druhým kritériem je jejich institucionální rámec a posledním

kritériem je regionální identita. Z provedené analýzy vyplývá, že anglické regiony

nejsou institucionalizovány jako svébytné jednotky a není v nich dostatečně rozšířena

politizovaná regionální identita obyvatel, což jsou nezbytné podmínky pro rozvoj

regionalismu.

Abstract

The diploma thesis “The position of England in the context of the regional

organization of Great Britain“deals with the issue of establishing a regional level of

governance in the eight regions of England in the period between 1997 and 2004. This

policy was promoted by the New Labour government as an answer to demands for

democratisation and responsibility of governance in the regions as well as an answer to

demands for improvements in economic performance of the regions. The aim of the

thesis is to respond to the question of why the public in the regions does not support

plans for strengthening of the regional level of governance and for establishing elected

regional assemblies in the regions and why this policy was rejected in the referendum

held in 2004 in the region North East. The research was carried out using the theory of

new regionalism and the concept of construction of regions. Specific criteria are set and

are used as a basis for analysis of the situation in the English regions in the selected

time period. The first criterion is the territorial framework of the English regions, the

second criterion is the institutional framework and the last criterion is the regional

identity. It clearly emerges from the analysis that the English regions are not

institutionalised as distinctive units and the regional identity of its inhabitants is not

sufficiently politicised, which are necessary conditions for development of regionalism.
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ÚVOD

Problematika postavení Anglie v kontextu regionálního uspořádání Velké

Británie je téma, které se výrazně dotýká ústavního uspořádání Velké Británie a otázek

spojených s decentralizací státní moci v Británii a s demokratizací vládnutí v Anglii.

Ve své současné podobě je postavení Anglie odlišné od postavení jiných částí Británie,

protože Anglie není reprezentovaná vlastním parlamentem ani shromážděním1 a po

procesu devoluce, který započal během vlády New Labour2, tak postrádá volenou

politickou instituci na celoanglické úrovni i na úrovni anglických regionů.

Otázka postavení Anglie v rámci Velké Británie má dvě základní roviny, jak je

charakterizují přední britští odborníci na danou problematiku v publikaci The English

Question. Na jedné straně se tato otázka týká postavení Anglie jako historického

regionu v rámci Velké Británie, záležitostí spojených s její politickou reprezentací

v britském ústavním systému a požadavků na její uznání jako politické jednotky

v kontextu devoluční politiky New Labour. Na druhé straně se otázka zaměřuje na

problematiku regionů v Anglii. V této souvislosti je v práci diskutováno především

vytvoření regionální úrovně vládnutí a regionalismus v jednotlivých anglických

regionech.3

Postavení Anglie v Británii úzce souvisí s procesem devoluce4, který započal

během vlády New Labour. Přední britský odborník na ústavní systém Bogdanor tvrdí,

že Anglie je v legislativě spojené s devolucí velmi málo zmiňovaná, ale přesto je klíčem

k jejímu úspěchu.5 Ta se totiž v současné podobě dotýká pouze 15 % britské populace,

zatímco obyvatelé žijící v Anglii dosud přímou součástí tohoto procesu nejsou. Hazell,

1 Výjimku představuje Londýn, který je reprezentován správním orgánem Velkého Londýna.
2 New Labour je označení pro britskou Labouristickou stranu v době, kdy byli jejími lídry Tony Blair a
Gordon Brown.
3 Robert Hazell, The English Question (Manchester: Manchester University Press, 2006): 1−4.
4 Devoluce je forma přenosu politických pravomocí z centra na nižší stupně vládnutí. Bogdanor spojuje
pojem devoluce výhradně se situací ve Velké Británii a označuje jí za proces přenosu moci z nadřízených
na podřízené politické autority. Deacon pojem vymezuje jako přenos politické moci z centra na místní
nebo regionální orgány, na základě kterého tyto vykonávají některé vládní funkce, avšak suverenita
zůstává v rukou centrální vlády. Dále také rozlišuje tři typy devoluce. Prvním typem je exekutivní
devoluce, v rámci které je přenesena moc činit rozhodnutí. Jako příklad uvádí správní orgán Velkého
Londýna a velšské shromáždění. Druhým typem je legislativní devoluce, která obsahuje přenos
pravomoci tvořit zákony a je reprezentována Skotským parlamentem. Třetí typ nazývá Deacon
administrativní devoluce a popisuje ho jako přenos pravomoci vykonávat specifické funkce. Tento typ
přenosu byl využíván v případě ministerstev pro Skotsko, Wales a Severní Irsko a zahrnuje i anglické
regionální vládní úřady. Vernon Bogdanor, Devolution in the United Kingdom (Oxford: Oxford
University Press, 1999): 2; Russel Deacon, Devolution in Britain today (Manchester: Manchester
University Press, 2006): 11.
5 Bogdanor, Devolution in the United Kingdom, 264, 265.
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zabývající se rovněž britským ústavním systémem, označuje Anglii dokonce za mezeru

v devolučním uspořádání země.6 Problematika postavení Anglie v Británii však

nesouvisí pouze s devolučním projektem realizovaným vládou New Labour, ale sahá až

do období konce 19. století. V té době tvořily její kontext úsilí Irska o prosazení

autonomní vlády a s tím související úvahy o možnosti rozšířit samosprávu i do jiných

částí Británie (tzv. Home Rule All Round). V případě Anglie se však tato možnost

ukázala vzhledem k její velikosti velmi problematická, protože by vedla

k nevyváženému vztahu s centrem a ke konkurenci mezi britskými a anglickými

institucemi.7 Již v té době bylo také zřejmé, že případná irská samospráva bude mít

zásadní vliv nejen na suverenitu britského parlamentu, ale také na způsob, jakým bude

po převedení části legislativních pravomocí na samosprávné shromáždění projednávat

parlament legislativu týkající se výhradně Anglie.8 Tato záležitost je relevantní i dnes,

kdy v důsledku devoluce ve Walesu, Skotsku a v Severním Irsku vznikla ústavní

a politická nerovnováha daná asymetričností devolučního uspořádání v jinak unitárním

státu.9 Mezi odbornou veřejností i politiky je tato problematika nazývaná West-Lothian

Question10.

V souvislosti s touto rovinou anglické otázky11 jsou v odborné literatuře i na

politické scéně diskutována témata týkající se možných řešení asymetrického

uspořádání Británie. Mezi nejčastěji zmiňovaná řešení patří vytvoření samostatného

anglického parlamentu, stanovení mechanismů umožňujících hlasovat o anglických

6 Robert Hazell, „Introduction: what is the English Question?“ in The English Question, ed. Hazell, 1−2.
7 Blanka Říchová, „Anglie v devoluční politice New Labour“, Politologická revue 16, č. 2 (2010): 6,7,
search.ebscohost.com.
8 James Mitchell, Devolution in the United Kingdom (Manchester: Manchester University Press, 2009):
96, http://site.ebrary.com/id/10623365?ppg=13.
9 Velká Británie bývá v současné odborné literatuře označována za unijní stát, avšak na tomto označení se
neshodují všichni odborníci. V mnohých publikacích, především dřívějšího data vydání, je
charakterizována jako stát unitární. Takto se na Velkou Británii dívala i Kilbrandonova komise. V roce
1982 naopak publikovali Rokkan a Urwin myšlenku, že v rámci jejich typologie států je Británie unijním
státem. Jiný pohled n Británii zastává Mitchell, který jí označuje za stát několika unijí. Michael O’Neill,
Devolution and British Politics (Harlow: Pearson Education Limited, 2004): 1; James Mitchell,
Devolution in the United Kingdom, 4−7; Bogdanor, Devolution in the United Kingdom, 228.
10 Problematika byla takto pojmenována v souvislosti s poslancem westminsterského parlamentu za
skotský obvod West Lothian Tamem Daleyllem, který v sedmdesátých letech 20. století během diskuzí o

[…]


sdílené jejich obyvateli. Tyto faktory nebyly při stanovení jejich hranic zohledněny.

V Anglii také není možné pozorovat jednoznačnou podporu stávající regionální úrovně

vládnutí v rámci substátního prostoru, což je zřejmé jak z podpory posílení postavení

místní správy, tak z tlaku některých organizací na změnu vymezení regionů podle

historického rozdělení na staroanglická království. Teritoriální charakter anglických

regionů tak nepřispívá k jejich institucionalizaci a neposkytuje dostatečný základ pro

svébytnost regionu a pro rozvoj regionalismu.

Podobně ani charakter institucí působících v anglických regionech a jejich

celkové fungování neumožňují vytvoření podmínek pro rozvoj regionalismu,

pro vytváření regionálního referenčního rámce ani pro formulaci regionálních témat.

Institucionální prostředí v regionech je nestabilní, nemá dostatečnou kapacitu

k prosazování zvláštních regionálních politik, musí ve své činnosti převážně

zohledňovat celostátní pokyny a za své kroky odpovídá centrálním úřadům. Regionální

instituce působící ve vymezeném časovém období v anglických regionech tak

odpovídaly převážně procesu dekoncentrace a přispívaly ke zlepšení fungování státního

aparátu, ale neumožňovaly tvorbu zvláštních regionálních strategií, sledování

regionálních cílů a nepřispívaly tak k institucionalizaci regionů.

V neposlední řadě je pro rozvoj regionalismu v anglických regionech důležitá

regionální identita obyvatel, tedy jejich identifikace s daným regionem. Přes silnější

regionální identitu v severních regionech Anglie, především poté v regionu North East,

je možné u všech regionů konstatovat nízkou míru politizace regionální identity. Ta je

dána především silnou konkurencí, kterou pro regionální identitu představují další

teritoriální identity. V anglických regionech mezi obyvateli převažuje vedle místních

identit především identita anglická a britská. Tyto dvě jsou velmi silně provázány

a jejich politizace se vztahuje v obou případech k celobritským institucím. Obyvatelé,

kteří se s nimi identifikují, tak vyjadřují spokojenost s dosavadním způsobem vládnutí

v Anglii a nepožadují posílení regionální úrovně. Zakotvení regionální identity
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v anglických regionech a její politizace tak nejsou dostatečně silné a rozšířené pro

rozvoj regionalismu a vytvoření základu pro podporu regionální úrovně vládnutí.

Anglické regiony svým charakterem nesplňují podmínky konstrukce regionů,

nejsou dostatečně institucionalizovány a netvoří svébytný prostor, který by přispíval

k rozšíření regionální identity mezi obyvateli a k podpoře substátní organizace země na

základě regionů a který by umožňoval rozšíření požadavků na posílení regionálního

vládnutí. To hraje zásadní roli ve skutečnosti, že tato politika nemá mezi obyvateli

dostatečnou podporu, což je podmínka, kterou New Labour stanovila jako zásadní pro

ustavení volených regionálních shromáždění. Svůj přístup k anglické otázce byla strana

nucena po neúspěšném referendu v regionu North East přehodnotit a myšlenka

vytvoření volené úrovně vládnutí v anglických regionech byla na politické scéně

opuštěna. Problematika postavení Anglie v rámci regionálního uspořádání Velké

Británie tak nebyla v průběhu vlády New Labour vyřešena.
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SUMMARY

The diploma thesis “The position of England in the context of the regional

organization of Great Britain“concerns the issue of strengthening of regional level of

governance and of establishment of elected regional assemblies in the eight English

regions. The thesis aims to respond to the question of why the New Labour policy to

establish elected assemblies in the regions was not supported by the regional public and

was rejected in the referendum in the region North East in 2004. The thesis assumes that

this was caused by the fact that the English regions are not institutionalised as

distinctive units and do not possess a politicised regional identity. The thesis is based on

the theory of new regionalism and on the concept of construction of regions. This serves

as a basis for setting of criteria for the analysis of the English regions in the period

between 1997 and 2004. The time period is defined by the establishment of the New

Labour government in 1997 and the referendum in the North East in 2004.

The thesis sets the issue in the context of the regional organization of Great

Britain and in the theoretical framework and specific criteria for research are

determined. Furthermore, the analysis based on the criteria is conducted. Firstly, the

territorial framework of the English regions is concerned. The research concludes that

the regions are largely artificial constructs based on economic factors and local

government structure and do not reflect neither historical boundaries in England nor

identities of the population. The system of subnational organization based on regions is

not broadly supported by the public and by politicians. Consequently, the territorial

framework of the English regions does not serve as a basis for distinctiveness of the

regions and for the process of institutionalization of the regions.

Secondly, the institutional framework of the regions is discussed. It is apparent

from the analysis that the institutional environment consist of an unstable set of

institutions which are closely connected to the central government, largely responsible

to it and which have to stick to particular government policies. Therefore, the

institutions are not able to form a specific regional policy framework, to set regional

goals and lack authority to fulfil their strategies. It allows us to conclude that the

institutional framework of the English regions does not help the regions become fully

institutionalized as distinctive units, which is a necessary condition for the spread of

regionalism and regional identity.
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 Lastly, the regional identity of the English regions is dealt with. The analysis

reveals that there are significant regional differences in the level of regional identity felt

by the inhabitants, with the northern English regions showing higher identification with

the regional level. However, in terms of politicised regional identity measured by the

support for strengthening of the regional level of governance the results are rather low

in all English regions. This is mainly caused by the dominance of other territorial

identities. Apart from local identities, people in England mostly identify with English

and British identity and are consequently mainly supportive of the current system of

governance based on Westminster parliament and other British institutions.

The thesis shows that the English regions do not fulfil the criteria necessary for

the institutionalisation of regions as distinctive units, which is a condition for the spread

of regionalism. Therefore, the establishment of the regional level of governance is not

broadly supported in the regions.
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