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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Otázka možného ustavení regionální úrovně vládnutí v Anglii je integrální součástí problematiky devoluce a

decentralizace výkonu státní moci ve Spojeném království, jež ovlivňuje charakter britského státu jako takového.

Doposud nejvýznamnějším počinem v této oblasti bylo neúspěšné referendum o vytvoření voleného shromáždění

v regionu North East v roce 2004. V našem prostředí jí s dílčí výjimkou prací Blanky Říchové byla věnována

pouze minimální pozornost. Zvolené téma je tak vysoce relevantní i originální.

Anna Kimelová si v předkládané práci klade za cíl ověřit hypotézu, že teritoriální ani institucionální charakter

anglických regionů neumožňuje jejich obyvatelům rozvinout silnou regionální identitu, jež je chápána jako

předpoklad úspěšné politizace anglického regionalismu. Cíle výzkumu jsou formulovány jednoznačně a práce je

dovedena k jednoznačnému zodpovězení výzkumné otázky.

Samotný název práce je ovšem poněkud zavádějící v tom, že odkazuje spíše k druhé rovině „anglické otázky“,

než je její vnitřní regionalizace/regionalismus, totiž k postavení Anglie jako celku v rámci Spojeného království

(návaznost na West-Lothian Question atd).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Náročnost tématu i zvolená metodologie odpovídají úrovni závěrečné magisterské práce. Struktura práce je

nosná, autorčina argumentace srozumitelná a přesvědčivá. Ukotvení výzkumu v novém regionalismu je logické,

z rozsáhlé teoretické části ovšem nevyplývá, že by se práce soustavněji (např. při stanovování hypotézy) opírala

o jednu či několik konkrétních teorií. Práci také chybí ambice predikovat další vývoj problematiky. Teoretickému

výkladu by k lepšímu pochopení pomohlo, kde možno, uvádění konkrétních příkladů.

Pramenná a bibliografická základna práce je impozantní.

Práci by byla prospěla podrobnější mapová příloha, především ke kapitole 2.2. Pokud by autorka uvažovala o

jejím rozvedení do rigorózní práce, stálo by za úvahu její zařazení.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň práce je výborná, text je i v teoretických pasážích přesný a srozumitelný. Po gramatické stránce

je práce téměř bezchybná (výjimkou je „svojí“ místo svoji na s. 21)

Drobnou připomínku mám k terminologii, kde autorka chybně zaměňuje vládní „resorty“ a „odbory“

(organizační jednotky ministerstev).

Odkazový aparát práce je velmi rozsáhlý a bezchybný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Stanované cíle práce se autorce podařilo bezezbytku naplnit, ověřovaná hypotéza byla potvrzena. Práce je na

vysoké odborné, argumentační i jazykové úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nabízelo se při volbě teoretického ukotvení výzkumného tématu i jiné řešení než nový regionalismus?

Dospěla autorka k nějakým poznatkům., které by posunuly teoretické porozumění problematice?

Kloní se autorka spíše k racionalistickému, anebo konstruktivistickému (Paasi) pohledu na konstrukci regionů?

Identifikovala autorka výraznější mezery v současném stavu zpracování empirické roviny problematiky

regionálního uspořádání Anglie?

Časově je práce dovedena k roku 2004 – došlo od té doby k nějakému významnějšímu posunu v problematice

(např. v souvislosti s „novým lokalismem“ současné koaliční vlády)?

Vidí autorka do budoucna potenciál k větší politizaci regionálních identit, ať už na půdorysu současných

teritoriálních celků, či jiném? Při splnění jakých podmínek by podle ní k aktivaci tohoto procesu mohlo dojít?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Anna Kimelová předkládá originální, všestranně zdařilou diplomovou práci, kterou je mi potěšením doporučit

k obhajobě. Navrhuji, aby byla hodnocena stupněm výborně.

Datum: 11. 1. 1014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.